

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy đối với hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn Phường 8, Quận 10**

Thực hiện Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về tuyên truyền, kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy đối với hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn Quận 10 năm 2021. Ủy ban nhân dân Phường 8 xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Năm được số lượng của các đối tượng nhà ở kết hợp gia đình và nhà ở kết hợp kinh doanh; mức độ nguy hiểm về cháy, nổ và các nguyên nhân điều kiện dẫn đến cháy, nổ; các điều kiện thoát nạn, thoát khói, chống cháy lan đối với hộ gia đình và nhà ở kết hợp kinh doanh trên địa bàn Phường 8, Quận 10.

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền phòng cháy chữa cháy đối với hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; thực hiện hiệu quả phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy, đưa công tác phòng cháy chữa cháy vào thực tế cuộc sống, sản xuất kinh doanh. Từ đó làm chuyển biến về nhận thức của các cấp, các ngành ở địa phương, người đứng đầu cơ sở và người dân về công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy trong hoạt động sản xuất kinh doanh, trong sinh hoạt đời sống hàng ngày giúp người dân thực hiện tốt công tác phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ về cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, có đủ năng lực xử lý các tình huống, sự cố liên quan đến cháy, nổ khi mới phát sinh, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn Phường 8.

- Phát hiện, hướng dẫn và kiến nghị các biện pháp, giải pháp tăng cường thực hiện công tác PCCC đối với đối với các loại hình cơ sở này. Củng cố phát huy vai trò lực lượng PCCC tại chỗ đảm bảo thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ “chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư và hậu cần tại chỗ”.

##### **2. Yêu cầu**

- Phát huy thế mạnh của phương tiện thông tin truyền thông để đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng

cháy chữa cháy đối với hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trong cộng đồng.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phải được tiến hành thường xuyên, đồng bộ, chặt chẽ, thiết thực, gắn với nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị, tránh phô trương, hình thức.

- Tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm quy định an toàn PCCC để đưa công tác PCCC đi vào nề nếp theo đúng quy định của pháp luật.

## **II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Đối tượng**

- Các hộ gia đình trên địa bàn Phường 8.

- Nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa, chất dễ cháy, hàng hóa đựng trong bao bì cháy được của hộ gia đình có tổng diện tích sản xuất, kinh doanh dưới 300 m<sup>2</sup>.

**2. Thời gian thực hiện:** Từ ngày 05/4/2021 đến ngày 23/4/2021 (Có danh sách đính kèm).

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về PCCC đối với hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh với nhiều hình thức phong phú, đa dạng**

- Đẩy mạnh tuyên truyền bằng tờ rơi, băng rôn, pa nô, áp phích, hình ảnh, loa phóng thanh trên các trục đường, tuyên truyền qua các hội thi có lồng ghép nội dung về PCCC giữa các khu phố; các hoạt động đoàn hội, qua các cuộc họp tổ dân phố, sinh hoạt Chi bộ ở khu phố, họp đảng viên theo quy định 213-QĐ/TW ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị. Trong đó tập trung tuyên truyền, vận động các hộ gia đình tự giác phá bỏ các bộ phận cơi nới bằng vật liệu dễ cháy, đổi với các nhà có cấu trúc bằng vật liệu dễ cháy cần tiến hành cải tạo, sửa chữa và thay thế bằng vật liệu không cháy, bố trí nơi để xe phù hợp, đảm bảo lối đi, lối thoát nạn thông thoáng, dự trữ nước sinh hoạt kết hợp để chữa cháy, mua sắm, bổ sung các trang thiết bị, dụng cụ chữa cháy, nâng cao trách nhiệm giáo dục con trẻ trong công tác PCCC.... Giám sát chặt chẽ việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt tại các hộ gia đình, nhà ở kết hợp kinh doanh, sản xuất.

- Tổ chức cho các hộ dân và chủ hộ kinh doanh ký cam kết đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Bố trí “Hòm thư phòng cháy và chữa cháy” tại các cơ sở và khu dân cư để tạo điều kiện quần chúng nhân dân phản ánh các vấn đề có liên quan đến công tác phòng cháy và chữa cháy, nhằm khắc phục, xử lý kịp thời các vi phạm về an toàn phòng cháy và chữa cháy có thể dẫn đến nguy cơ cháy, nổ trong địa bàn dân cư.

- Xây dựng các mô hình “nhà tôi có bình chữa cháy” tại tổ dân phố 25, 26 Khu phố 2 phường 8.

- Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn phường; hội phụ nữ cơ sở và tổ dân phố trong việc vận động người dân thực hiện tốt các quy định về PCCC và trách nhiệm của người chủ hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh, cá nhân trong công tác phòng cháy và chữa cháy; nếu xảy ra sự cố cháy, nổ sẽ gây thiệt hại cho bản thân, gia đình, xã hội; mỗi hộ gia đình, nhà ở kết hợp kinh doanh phải chuẩn bị đủ điều kiện, phương tiện để phòng cháy chữa cháy đầu như: các loại bình chữa cháy, thang dây, chǎn chiên, khẩu trang phòng độc, đèn pin, cát... để chủ động dập tắt đám cháy ngay từ khi mới phát sinh, hiệu quả và cách sử dụng các phương tiện chữa cháy ban đầu.

## **2. Kiểm tra an toàn phòng cháy và chữa cháy đối với hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh**

### **2.1 Nội dung kiểm tra**

- Trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình trong việc tổ chức và duy trì công tác tự kiểm tra an toàn về PCCC trong phạm vi quản lý và nhiệm vụ quyền hạn của mình được quy định tại Luật Phòng cháy và chữa cháy. Trong đó tập trung kiểm tra một số vấn đề sau:

+ Việc tổ chức kiểm tra phòng cháy và chữa cháy trong phạm vi trách nhiệm của mình.

+ Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật và kiến thức về phòng cháy và chữa cháy cho mọi người trong phạm vi quản lý.

+ Việc chuẩn bị các điều kiện, phương tiện để sẵn sàng chữa cháy; thao tác, cách sử dụng các bình chữa cháy xách tay, dụng cụ, phương tiện PCCC đã được trang bị.

+ Việc bảo quản vật tư, hàng hoá và các chất có nguy hiểm cháy, nổ.

+ Bố trí, sắp xếp khu vực sản xuất, kinh doanh, ăn ở và sinh hoạt, nơi đun nấu, thời cúng. Khoảng cách an toàn PCCC, giải pháp ngăn cháy, chống cháy lan, chống tụ khói, lối thoát nạn giữa khu vực sinh sống với khu vực sản xuất, kinh doanh.

- Kiểm tra việc chấp hành các quy chuẩn, tiêu chuẩn, quy định của pháp luật về an toàn PCCC được quy định tại Khoản 1 Điều 17 Luật Phòng cháy và chữa cháy; Điều 5, 7 Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

- Kiểm tra điều kiện an toàn trong quá trình sử dụng điện.

- Kiểm tra điều kiện an toàn phòng cháy chữa cháy nơi sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt trong việc thắp nhang thờ cúng và đốt vàng mã.

- Kiểm tra khả năng xử lý các tình huống cháy, nổ.

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về phòng cháy và chữa cháy theo Nghị định 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ, kiên quyết xử lý tạm đình

chỉ hoạt động đối với các cơ sở, bộ phận vi phạm nghiêm trọng về an toàn PCCC có nguy cơ trực tiếp phát sinh cháy, nổ.

## **2.2. Thành phần Đoàn kiểm tra**

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên cơ sở thành lập đoàn kiểm tra phối kết hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về PCCC gồm: Đại diện Ủy ban nhân dân phường, nhân viên ủy ban, đại diện khu phố, tổ dân phố, Cảnh sát khu vực, Cảnh sát PCCC&CNCH, đại diện Mặt trận tổ quốc phường (có thể mời thêm Công ty Điện lực Phú Thọ, Hội Phụ nữ tham gia).

- |   |                    |
|---|--------------------|
| - Đại diện UBND Phường                    | - Trưởng đoàn.     |
| - Đại diện BCH Đội Cảnh sát PCCC&CNCH     | - Phó Trưởng đoàn. |
| - Đ/c Cảnh sát khu vực                    | - Thành viên       |
| - Đ/c CBKT an toàn PCCC phụ trách địa bàn | - Thành viên.      |
| - Đại diện Mặt trận tổ quốc phường        | - Thành viên       |
| - Đại diện Đoàn Thanh niên                | - Thành viên       |
| - Đại diện khu phố                        | - Thành viên       |
| - Đại diện tổ dân phố                     | - Thành viên       |

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công an phường**

- Phối hợp với cán bộ kinh tế phường tiến hành rà soát các Nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa, chất dễ cháy, hàng hóa đựng trong bao bì cháy được của hộ gia đình có tổng diện tích sản xuất, kinh doanh dưới 300 m<sup>2</sup>.

- Phối hợp với Đội Cảnh sát PCCC&CNCH – Công an Quận 10 và Cán bộ kinh tế phường tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC đối với hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

- Liên hệ với Đội Cảnh sát PCCC&CNCH – Công an Quận 10 để được cung cấp các tài liệu hướng dẫn thực hiện việc đảm bảo các điều kiện an toàn PCCC đối với hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh.

- Tham mưu Ban Chỉ huy Công an Phường về việc nhắc nhở, xử lý các cơ sở trên địa bàn Phường vi phạm quy định về phòng cháy chữa cháy đã được đoàn kiểm tra kiến nghị, yêu cầu khắc phục mà không khắc phục hoặc đã bị xử phạt vi phạm hành chính về phòng cháy chữa cháy mà tiếp tục vi phạm.

- Xử lý, đề xuất xử lý vi phạm hành chính theo chức năng, thẩm quyền.
- Chủ trì tập hợp báo cáo đề xuất các giải pháp quản lý về nghiệp vụ PCCC.

## **2. Cán bộ kinh tế phường**

- Chủ động phối hợp với các Công an Phường tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC đối với hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

- Kiểm tra tính pháp lý của giấy phép hoạt động kinh doanh đối với hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

## **3. Mặt trận tổ quốc phường**

- Tham gia phối hợp với đoàn kiểm tra, tiến hành tham mưu đề xuất thực hiện mô hình “nhà tôi có bình chữa cháy” tại các Tổ dân phố.

## **4. Đoàn Thanh niên**

- Tham gia đoàn kiểm tra Viết tin bài, gửi website của Quận nhằm tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC, các biện pháp, giải pháp đảm bảo các quy định về an toàn PCCC trên địa bàn Phường.

## **5. Ban điều hành khu phố, tổ dân phố**

- Tổ chức Thông báo nội dung, thời gian kiểm tra cho các hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh tại khu phố, tổ dân phố.

- Tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh, bảng tin các kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH.

- Cử Đại diện tham gia Đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy đối với hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn Phường 8, Quận 10. Đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc, quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân Phường 8 để được hướng dẫn thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- UBND Q.10;
- Công an Q.10;
- TT Đảng ủy P.8;
- TT UBND P.8;
- Đội CS PCCC&CNCH-CA Q10;
- Công an P.8;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

  
**Nguyễn Hải Phong**

## DANH SÁCH

**Tuyên truyền, kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy đối với hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn Phường 8, Quận 10**

(Ban hành kèm theo kế hoạch số 151/KH-UBND, ngày 12/3/2021  
của Ủy ban nhân dân Phường 8)

Stt	Địa chỉ	Thời gian	Ghi chú
1	Khu phố 1 (Tổ 1 đến Tổ 11)	Ngày 05/4/2021: từ Tổ 1 đến Tổ 5 Ngày 06/4/2021: từ Tổ 6 đến Tổ 11	
2	Khu phố 2 (Tổ 12 đến Tổ 26)	Ngày 07/4/2021: từ Tổ 12 đến Tổ 16	
		Ngày 08/4/2021: từ Tổ 17 đến Tổ 21	
		Ngày 09/4/2021: từ Tổ 22 đến Tổ 26	
3	Khu phố 3 (Tổ 27 đến Tổ 36)	Ngày 12/4/2021: từ Tổ 27 đến Tổ 31	
		Ngày 13/4/2021: từ Tổ 31 đến Tổ 36	